superiori mensura. que quidem est duplex. scilicet diuina lex. et lex nature. ut ex supra dictis patet. **¶** Similiter autem diuina legis est utilitas hominum. sicut etiam iuris peritus dicit. et ideo **¶** Iudicium in conditione legis primo quidem tria posuit. scilicet religioni congruat. in quantum lex est proportionata legi diuine. quod disciplinane conueniat. in quantum est proportionata legi nature. quod salutari proficiat. in quantum est proportionata utilitati humane. et ad hoc tria omnes alie conditiones quas postea ponit reduciuntur. **¶** Nam quod dicitur honesta. refertur ad hoc quod religioni congruat. quod autem subditur iusta. possibilis secundum naturam. secundum consuetudinem parte loco repositio conueniens. additur ad hoc quod conueniat discipline. **¶** Attenditur enim humana disciplina. primum quidem quantum ad ordinem rationis qui imponitur hoc quod dicitur iustitia. **¶** Secundo quantum ad facultatem agentium. debet enim esse disciplina conueniens virtutibus secundum suam possibilitatem. et obseruata etiam possibilitate nature. non enim eadem sunt imponenda preuis que imponitur virtus profectus. etiam secundum humanam consuetudinem. **¶** Non enim potest homo solus in societate viuere alioquin morem non gerens. **¶** Tertio quantum ad debitas circumstantias dicitur loco repositio conueniens. quod vero subditur necessaria. ut sit et refertur ad hoc quod expediat salutem. ut necessitas referatur ad remotionem malorum. utilitas ad persequendum bonorum. manifestatio vero ad cauendum nocuum quod ex ipsa lege posset peruenire. et quod sicut supra dictum est. lex ordinatur ad bonum commune. hoc ipsum in ultima parte determinationis ostenditur. Et per hoc patet ratio ad obiecta.

Ad quartum sic procedit

Videatur quod in conuenienter **¶** Iudicium diuisionem legis humane ponat. sive iuris humane. **¶** Sub hoc enim iure comprehenditur ius gentium. quod ideo sic nominatur. ut ipse dicit. ius naturale est quod est commune omnium nationum. ergo ius gentium non continetur sub iure positivo humano. sed magis sub iure naturali. **¶** Preterea ea que habet eandem vim non videntur formaliter differre. sed solum materialiter. sed leges plebiscite. senatus consulta. et alia huiusmodi que ponit omnia. habent eadem vim. ergo videtur quod non differant nisi materialiter. sed ratio distinctio in arte non est curanda cum possit esse in infinitum. ergo in conuenienter huius diuisionem humane legis introducit. **¶** Preterea sicut in ciuitate sunt principes et sacerdotes et milites. ita etiam sunt et alia hominum officia. ergo videtur quod sicut ponitur quoddam ius militare et ius publicum. quod consistit in sacerdotibus et magistratibus. ita etiam debeatur poni alia iura ad alia officia ciuitatis pertinentia. **¶** Preterea ea que sunt per accidens sunt permittenda. sed accidit legi ut ab hoc vel ab illo hodie feratur. ergo in conuenienter ponitur diuisionem legis humane ex nobis legistatop. ut supra quod dicitur dicatur conuentione. quod dicitur talia. **¶** In quantum autem **¶** Iudicium sufficienter. **¶** Nam videtur quod vniuersum potest se diuidi secundum id quod in eius ratione continetur. sicut in ratione animalis continetur anima que est rationalis vel irrationalis. et ideo animal proprie et proprie diuiditur secundum rationale et irrationale. non autem secundum album et nigrum. que sunt oino preter rationem eius. sunt autem multa de ratione legis humane. secundum quod quilibet lex humane proprie et proprie diuidi potest. **¶** Est enim primo de ratione legis humane quod sit derivata a lege nature. ut ex dictis patet. et secundum hoc diuiditur ius positivum in ius gentium. et ius civile secundum duos modos quibus aliquibus derivatur a lege nature. ut supra dictum est. **¶** Nam ad ius gentium pertinent ea que derivantur ex lege nature. sicut conclusiones ex principijs. ut iuste empirice

deductiones. et alia huiusmodi. sine quibus homines ad invicem commode viuere non possunt quod est de lege nature. quod hodie est naturaliter aial sociale. ut probatur in primo politico. **¶** Que vero derivatur a lege nature per modum particularis determinationis. pertinent ad ius civile secundum quod quilibet ciuitas aliquid siue bene accomode determinat. **¶** Secundo est de ratione legis humane quod ordinatur ad bonum commune ciuitatis. et secundum hoc lex humane diuidi potest secundum diuersitatem eorum que specialiter dant operam ad bonum commune. sicut sacerdotes pro populo reuocantes. principes populum gubernantes. et milites pro salute populi pugnantes. et ideo istis hominibus specialia quedam iura assignantur. **¶** Tertio est de ratione legis humane ut in situatur a gubernante communitate ciuitatis sicut supra dictum est. et secundum hoc distinguitur leges humane secundum diuersa regimina ciuitatum que vniuersum secundum philosophum in istis politicis est regimine quod dicitur quod ciuitas gubernatur ab vno et secundum hoc accipiuntur quatuor diuersa principia. **¶** Aliud vero regimen est aristocraticum. id est principatus paucorum diuitem et potentium. et secundum hoc sumitur ius primum quod est honorarium dicitur. **¶** Aliud autem regimen est populare quod nominatur democratia. et secundum hoc sumuntur plebiscita. **¶** Aliud autem est republicanum quod est omnino corruptum. unde ex hoc non sumitur aliqua lex. **¶** Est etiam aliquod regimen ex istis compositum. quod est optimum. et secundum hoc sumitur lex que maiores natu sunt mul cum plebibus sanxerunt. ut **¶** Iudicium dicitur. **¶** Quarto vero de ratione legis humane est quod sit directiva humano rum actuum. et secundum hoc et secundum diuersa de quibus leges feruntur distinguitur leges que interdum ab actoribus nominantur sicut distinguitur lex iulia de adulterijs. lex cornelia de sicarijs et sic de alijs. non propter actoribus. sed propter res de quibus sunt. **¶** Ad hoc ergo videtur quod ius gentium est quidem aliquo modo naturale homini secundum quod est rationale in quantum derivatur a lege naturali per modum conclusionis que non est multum remota a principijs. unde de facili etiam huiusmodi homines consentiunt. distinguitur tamen a lege naturali maxime ab eo quod est omnibus animalibus commune. **¶** Ad alia patet responsio ex his que dicta sunt.

Questio XCVI

Deinde considerandum

De ratione legis humane. et circa hoc quatuor sunt. **¶** primo videtur humana lex debet poni in communi. **¶** secundo videtur lex humane debet omnia vitia cobibere. tertio videtur omnia vitia virtutis acquirere. quarto videtur oportet ponere hodie necessitates quantum ad bonum profectum. quanto videtur omnes homines legi humane subdant. **¶** seruo videtur bis que sunt sub lege liceat agere preter verba legis.

Ad primum sic procedit.

Videatur quod lex humane non debet poni in communi. sed magis in particulari. **¶** Dicit enim philosophus in v. ethi. quod legalia sunt queque in singularibus legem ponunt. et etiam sententia que sunt etiam singularia. quod de singularibus actibus sicut feruntur. ergo lex non solum ponitur in communi sed etiam in singulari. **¶** Preterea lex est directiva humane actuum. ut supra dictum est. sed humane actus in singularibus consistunt. ergo leges humane non debent in vniuersum ferri. sed magis in singulari. **¶** Preterea lex est regula et mensura humane actuum. ut supra dictum est. sed mensura debet certissima. ut dicitur in x. metaphi. cum ergo in actibus humane non possit esse aliquid vlcerrum quoniam in particularibus definitur. videtur quod necesse sit leges non in vniuersum sed in singularibus poni. **¶** Sed contra est quod **¶** Iuris peritus dicit quod iura positum oportet in

mali. et dicitur esse coactum et violentum est. etiam voluntati voluntas aut bonorum consonat legi a qua malorum voluntas discordat. et ideo secundum hoc boni non sunt sub lege. sed solum mali. Ad. i. ergo dicitur quod ratio illa procedit de subiectione que est per modum coactionis. sic enim iustus non est legi positus. quia ipsi sibi sunt legem dicitur ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis sicut dicitur ad Romanos. ij. dicitur. unde in eos non habet legem vim coactivam sicut habet in iniustos. Ad. ij. dicitur quod lex spiritus sancti est superior omni lege humanitus posita. et ideo vim spirituales secundum hoc quod lex spiritus sancti ducitur. non subditur legi humani ad ea que repugnant ductioni spiritus sancti. sed tamen hoc ipsum est de ductione spiritus sancti quod bonos spirituales legibus humanis subditur. secundum illud. j. Petri. ij. Subiecti estote omni humane creature. propter deum. Ad. iij. dicitur quod princeps dicitur esse solutus a lege quantum ad vim coactivam legis. nullus enim proprie cogitur a seipso. lex non habet vim coactivam nisi ex principis potestate. sic igitur princeps dicitur esse solutus a lege. quia nullus in ipsum potest iudicium condere nationis ferre si contra legem agat. unde super illud psalmi. Tibi soli peccavi et contra te dicitur quod lex non habet vires quas facta dicitur iudicare. sed quantum ad vim directivam legis princeps subditur legi propria voluntate. secundum quod dicitur extra de constitutionibus. c. Cum omnes. Sed quisquis iure in altero statuit. ipse eodem iure vti debet. et sapiens dicit auctoritas Patere legem quam ipse tulit. Improprie etiam bis a domino qui dicuntur et non faciunt. et qui alios onera gratia imponunt. et ipsi nec digito volunt ea movere. ut dicitur Bar. xxiij. Unde Gregorius ad dei iudicium princeps non est solutus a lege quantum ad vim directivam eius. sed debet voluntarius non coactus legem implere. Est etiam princeps supra legem in quantum si expediens fuerit potest legem mutare. et in ea dispensare. per loco et tunc.

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod non liceat ei qui subditur legi propter verba legis agere. Dicit enim Augustinus in li. de vera religione. In quibuslibet legibus quibus bonis iudicet de his que eas instituit. nisi quando sunt institute et infirmate non licebit de ipsis iudicare sed secundum ipsas. sed si aliquis premitur verba legis dicitur se intentione legislatoris servare. videtur iudicare de lege. ergo non licet ei qui subditur legi ut premitur verba legis ut intentione legislatoris servet. Respondeo. ad eum solum princeps leges interpretari cuius est condere leges. sed omnibus subditis legi non est leges condere. ergo eorum non est interpretari legislatoris intentionem. sed semper secundum verba legis agere debent. Respondeo. omnis sapiens intentionem suam verbis non vult explicare. sed illi qui leges condiderunt reputari debent sapientes. Dicit enim sapiens Prov. viij. Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt. ergo de intentione legislatoris non est iudicandum nisi per verba legis. Sed contra est quod Dionysius dicit in. iij. de divinis nominibus. Intelligentia dicitur ex causis est assumenda dicitur. quia non sermoni res. sed res debet esse sermo subiectus. ergo magis est attendendum ad causam quam quod movit legislatoris quam ipsa verba legis. Respondeo. dicitur quod sicut supra dictum est. omnis lex ordinatur ad commune bonorum salutem. et in omni obinet vim rationis legis. secundum vero quod ab hoc de facit virtute obligandi non habet. unde in respectu dicitur quod nulla ratio iuris aut equitatis benignitas paritur. ut quod salubriter. per salutem bonorum introducitur. ea nos ducit in intentione contra ipsorum modum producamus ad severitatem. Coningit autem multoties quod aliquid observari communi salutem est vtile ut in pluribus quod in aliquibus casibus est magis

primo nocivum. quia igitur legislator non potest omnes singulares casus intueri. proponit legem secundum ea que in pluribus accidit ferens intentionem suam ad commune utilitatem. unde si emerget casus in quo observatio talis legis sit damnosa communi salutem non est observanda. sicut si in civitate obessa statuatur lex quod porte civitatis maneant clausae. hoc est vtile communi salutem ut in pluribus. Si tamen contingat casus quod hostes insequantur aliquos civis per quos civitas conservatur. dānorissimum est civitati nisi eis porte aperiretur. et ideo in tali casu essent porte aperiende extra verba legis ut servaretur utilitas communis quam legislator intendit. Sed tamen hoc est considerandum quod si observatio legis secundum verba non habeat subitum periculum in cui oporteat statim occurrere. non princeps ad quemlibet ut interpretetur quid sit vtile civitati. et quid inutile civitati. sed hoc solum princeps ad principes qui propter huiusmodi casus habent auctoritatem in legibus dispensandi. Si vero sit subitum periculum non patiens tantam moram ut ad superiorem recurrere possit. ipsa necessitas dispensationem habet annexam. quia necessitas non subditur legi. Ad. j. ergo dicitur quod ille qui in casu necessitatis agit propter verba legis. non iudicat de ipsa lege. sed iudicat de casu singulari in quo videtur verba legis observanda non esse. Ad. ij. dicitur quod ille qui sequitur intentionem legislatoris. non interpretatur legem simpliciter. sed in casu in quo manifestum est per evidentiam nocentem legislatoris aliud intendisse. Si enim dubius sit. debet vel secundum verba legis agere. vel superiorem consulere. Ad. iij. dicitur quod nulli boni minis sapientia tanta est ut possit omnes singulares casus excogitare. et ideo non potest sufficienter per verba sua exprimeret ea que conveniunt ad finem intentionis. et si possit legislator omnes casus considerare. non oporteret ut omnes exprimeret. propter confusionem vitandam. sed legem ferre debet secundum ea que in pluribus accidunt.

Quaestio XCVII

Deinde considerandum

est de mutatione legum. Et circa hoc queruntur quatuor. primo videtur quod humana sit in mutabilibus. secundo videtur semper debeat mutari quantum ad aliquid melius occurrerit. tertio videtur per consuetudinem aboleatur. et videtur consuetudo obveniat vim legis. quarto videtur usus legis humane per dispensationem rectos mutari debeat.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod lex humana nullo modo debeat mutari. Lex enim humana derivatur a lege naturali. ut supra dictum est. sed lex naturalis immobilis permanet. ergo et lex humana debet immobilis permanere. Respondeo. sicut philosophus dicit in. v. eth. Mensura maris debet esse permanens. sed lex humana est mensura humanorum actuum. ut supra dictum est. ergo debet immobiliter permanere. Respondeo. de ratione legis est quod sit iusta et recta. ut supra dictum est. sed illud quod semel est rectum semper est rectum. ergo illud quod est semel lex semper debet esse lex. Sed contra est quod Augustinus dicit in primo de lib. arbi. Lex temporalis quibus iusta sit commutari tamen per ipsam iuste potest. Respondeo. dicendum quod sicut supra dictum est. lex humana est quoddam dicamen rationis quo diriguntur humani actus. et secundum hoc duplex causa potest esse quod lex humana iuste mutetur. Una quod ex parte rationis. Alia vero ex parte bonorum quod actus lege regulantur. Et pro quibus rationis quod humane rationi naturale esse videtur ut gradatim ab imperfecto ad perfectum perveniat

vnde videmus in sciētijs speculatiuis q̄ qui p̄mo p̄bi
lofophāi sunt q̄dā imp̄fecta tradiderūt. que postmodū
p̄ perfectio: es sunt tradita magis p̄fecte. ita etiā i op̄ta
t̄ libris. Nā p̄mi qui inuenerūt in uentre aliquid vñle
cōmunitati hōiū non volētes oīa ex seip̄s cōsiderare. n̄
fiterēt quedā imp̄fecta i multis deficientia. q̄ perfectio
res mutauerūt in sciētias aliqua q̄ in paucioribus defice
re possunt a cōmuni vñlitate. Et parte vero hōiū quoz
actūs lege regulātur. lex recte mutat p̄pter mutatio
nē ordinōi hōiū quibus fm̄ diuersas coz cōditiones
diuersa expediūt. sicut Aug⁹ ponit exemplū in p̄mo de
li. arbi. q̄ si populus sit bene moderatus et grauis. cōmu
nitas vñlitate vñlitate cultos. recte lex fert q̄ tali
populo liceat creare sibi magistratus. per quos res publi
ca administratur. porro si paulatim idem populus depra
uatus habeat venale suffragiū et regimen flagitiosū. ce
leratissq̄ cōmittant recte admittit a populo talis potestas
dandi honores. et ad paucos bonorum redit arbitrium.
Ad. j. ergo vñm q̄ naturalis lex ē participatio quedā
legis eterne. vt supra dictum ē. et ideo imobilis p̄fuerat
quod habet ex imobilitate et p̄fectione diuine rationis in
sistētis naturam. sed ratio humana mutabilis ē et im
perfecta. et ideo eius lex mutabilis est. et p̄terea lex natura
lis continet quedam vñlitalia p̄cepta que semp̄ ma
nent. lex vero posita ab homine continet p̄cepta quedā
particularia fm̄ diuersos casus qui emergunt. Ad. ij. vñm
vñm q̄ mensura debet esse p̄manens q̄rum ē possibile.
sed i rebus mutabilibus nō p̄t esse aliquid omnino im
mutabiliter p̄manēs. et ideo lex humana non potest esse
omnino imutabilis. Ad. iij. vñm q̄ rectum in reb⁹ coz
poralibus dicitur absolute. et ideo semp̄ q̄rum est de se
sem p̄manet rectum. q̄ rectitudo legis dicit in ordine ad
vñlitate cōmune cui nō semp̄ p̄portionalis vna eadēq̄ res
sicut dicitur ē. et ideo talis rectitudo mutatur.

Ad secunduz sic pceditur

videtur q̄ semp̄ lex humana quādo aliquid melius oc
currit sit mutanda. Leges enim humane sunt adiuuente
p̄ rationem humanam. sicut etiā alie artes. sed in alijs
artibus mutatur id q̄d p̄ius tenebatur si aliquid meli⁹
occurrit. ergo idem est etiā faciendus in legibus huma
nis. De. et bis. que p̄terita sunt. p̄uidere possimus
de futuris. sed nisi leges humane mutare fuissent supue
nientibus melioribus adiuuētionibus. multa in cōueni
entia sequerentur. eo q̄ leges antique inueniuntur mul
tas ruditates cōtinere. ergo videtur q̄ leges sint mutan
de quotienscunq̄ aliquid melius occurrit statuendum.
De. leges humane circa actūs singulares hominum
statuuntur. in singularibus autē p̄fectam cognitionē adipi
si non possumus nisi per experientiam que tempore inci
get. vt dicitur in. ij. et bi. ergo videtur q̄ p̄ successionem
tēporis possit aliquid melius occurrere statuēdū. Sz
contra ē q̄d dicit in decretis dist. xij. Radiculum ē a sano
abominabile vedee vt traditiones quas antiquitus a pa
tribus suscepimus infringi patiamur. Rñ. vñm q̄ si
cur dictum est lex humana in tantū recte mutatur inq̄rū
p̄ eius mutationē cōmuni vñlitate p̄uidetur. Habet autē
ipsa legis mutatio q̄rum i se est tēramētū quoddā cō
mune salutis. quia ad obseruāntiā legū pluriū valet cō
suetudo. in tantū q̄ ea que cōtra cōmune cōsuetudinem
sunt etiā. si sint leuioza. de se grauiora videntur. vnde
q̄ n̄ mutat lex diuiniū. vñ p̄tēntia legis inq̄rū. tol

litur p̄suetudo. et ideo nunq̄ debet mutari lex humana
nisi ex aliqua p̄te rārum recōpensetur cōmuni saluti q̄rū
ex ista p̄te terogatur. Qd̄ quidē p̄tingit vel ex hoc q̄ aliq̄
maxia et euidētissima vñlitas ex nouo statuto puenit. vel
ex eo q̄ ē maxima necessitas ex eo q̄ lex consueta aut ma
nifestam iniquitatē continet. aut eius obseruatio ē pluri
mum nociua. vnde dicitur a iurisperito. q̄ in rebus nouis cō
stituentis euidēs debet esse vñlitas vt recedatur ab eo iū
re q̄d r̄iu equū visum est. Ad. j. ergo vñm q̄ ea q̄ sunt
actūs habēt efficacā ex sola ratiōe. et ideo vñlitate melio
ratio occurrit ē mutandū q̄d p̄ius tenebatur. sed leges ha
bēt maximā virtutē ex p̄suetudine. vt p̄bis dicit in. ij. po
lice. et ideo nō sunt de facili mutandē. Ad. g. vñm q̄ ra
tio illa p̄cludit q̄ leges sunt mutandē. non tñ. p̄ quacūq̄
melioratione sed p̄ magna vñlitate vel necessitate. vt di
ctum ē. Et sicut vñm est ad tertium.

Ad tertium sic proceditur

videtur q̄ p̄suetudo nō possit obtrahere vim legis. nec le
gem auouere. Lex enim humana terituratur a lege nature
et a lege diuina. vt ex supra dictis patet. sed p̄suetudo hō
minū non p̄t mutare legem nature. nec legem diuinam
ergo etiā nec legē humanā mutare p̄t. De. et mul
tis malis non p̄t fieri vñū bonū. sed ille qui incipit p̄
mo p̄tra legē agere male facit. ergo multiplicatis simili
bus actib⁹ nō efficit aliq̄d bonū. lex autem est quoddam
bonum. cum sit regula humanoz actū. ergo per p̄suetu
dinem non p̄t remoueri lex vt ipsa p̄suetudo vim legis
obtrahat. De. sette leges p̄tinet ad publicas. p̄sonas
ad quas p̄tinet regere cōmunitatem. vñ p̄uate perso
ne legem facere non possunt. sed cōsuetudo inualeat per
actūs p̄natarum p̄sonarum. ergo cōsuetudo nō potest
obtrahere vim legis p̄ quā lex remouetur. Sed cōtra
est q̄d Aug⁹ dicit in epla ad Galatā. Nos populi dei
et instituta maiorum p̄ lege sunt tenenda. et sicut p̄uari
carozes legū diuinarum. ita et cōtempozes p̄suetudinū
ecclēsiasticarum cōtēndi sunt. Rñ. vñm q̄ omnis
lex p̄fiscitur a ratione et voluntate legislatoz. Lex quidē
diuina et naturalis a rationabili dei voluntate. lex autē
humana a voluntate hominis ratione regulata. Sicut autē
tem ratio et voluntas hominis manifestatur verbo i reb⁹
agēdis. ita etiā manifestant facto. hoc enī vñquicq̄ eti
gere videt vt bonū q̄d p̄t impler. manifestū ē autē q̄ vñ
bo hūano p̄t et mutari lex. et etiā exponi. inq̄rū. manife
stat vñtore motū et p̄ceptū rōnis hūane. vñ etiā et p̄ act⁹
maxime multiplicatos qui p̄suetudinem efficiūt. mutari
p̄t lex et exponi. et etiā aliquid causari q̄d legis virtutum
obtrahat. inq̄rū. i. p̄ ceterozes act⁹ multiplicatos interioz
volūtatū mot⁹ et rōnis p̄cept⁹ efficacissime declarat. Aug⁹
enī aliq̄d multotiens fit. videt ex tēlberato rōnis iudicio
puenire. et fm̄ hoc p̄suetudo et by vim legis. et legē abolet
et legū interpretat. Ad. j. ergo vñm q̄ lex naturalis
et diuina p̄cedit a voluntate diuina. vt dictū ē. vñ n̄ p̄t mu
tari p̄suetudinē p̄cedētē a voluntate hoīe. s̄ solū per au
toritatē diuinā mutari possit. et inde ē q̄ n̄ illa p̄suetudo
vim legis obtrahere p̄t s̄ legē diuinā vel legē naturalem
Dicit enim Thodor⁹ i synonymis. Quis auctoritati cedat
p̄uati vñi lex et rō vincat. Ad. ij. vñm q̄ sic sup̄ dictū
ē. leges hūane i aliq̄b⁹ casib⁹ deficiūt. vñ possibile ē q̄ n̄
p̄t legē agere i casu. si q̄ dicitur lex. et tñ act⁹ nō erit ma
ius. et cū tales casus multiplicat. p̄t aliquid mutationē
hōiū. tunc manifestatur p̄ p̄suetudinem q̄ lex vltim⁹ nō

est utilis, sicut etiam manifestaret si lex contraria verbo promulgaret. Si autem adhuc maneat ratio eadem propter quam prima lex utilis erat, non soluetur legem. sed lex soluetur vincit, nisi forte propter hoc solui in utilitate videatur, quod non est possibile. finis soluetur in parte que erat una de conditionibus legis. Difficile enim est soluetur multitudinis removere. Ad. ij. dicitur, quod multitudo in qua soluetur intro ducitur dupliciter conditionis esse potest. Si enim sit libera multitudo que possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum que soluetur do manifestat. que auctoritas principis qui non habet potestatem condendi legem nisi in christum gerit personam multitudinis. unde lex singule persone non possunt condere legem, tamen totus populus condere legem potest. Si vero multitudo non habeat liberam potestatem condendi sibi legem, vel legem a superiori potestatem possit remoueri, nisi ipsa soluetur do in tali soluetur in utilitate pualis, obinet vim legis, in christum p eos tolerat ad quos prius multitudini legem imponere, et hoc enim ipso videtur a probare quod soluetur induritur.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod rectores multitudinis non possunt in legibus humanis dispensare. Lex enim statuta est pro communi utilitate et per iudicium dicitur, si communitate bonum non debet intermutari pro primario comodo alicuius persone, quia ut dicit philosophus in primo ethice. Bonum gentis diuinitus est que bonum vniuersi hominis ergo videtur quod non debeat dispensari cum aliquo ut contra legem commune agatur. Preter alios qui supra alios constituti sunt precipitur Deuterio. j. Ita paruum audiens ut magnum, nec accipietis cuiusdam personam, quia tunc iudicium est, sed condere alicui quod communitate tenetur omnibus videtur esse acceptio personarum, ergo huiusmodi dispensationes facere rectores multitudinis non possunt, cum hoc sit contra preceptum legis diuine. Preter, lex humana si sit recta oportet quod consonet legi naturali et legi diuine, aliter enim non cogruerit religioni, nec conueniet discipline quod requiritur ad legem, ut iudicium dicitur, sed in lege naturali et diuina nullus homo potest dispensare, ergo nec etiam in lege humana. Sed contra est quod dicit apostolus ad Cor. ij. Dispensatio mihi credita est. Respondeo dicitur quod dispensatio proprie importat commensurationem alicuius communitatis ad singula, vnde etiam gubernator familie dicitur dispensator in christum vnicuique de familia cum pondere et mensura distribuit operationes et necessaria vite. Sic igitur et in qua cumque multitudine ex eo dicitur aliquis dispensare, quod ordinat qualiter aliquod commune preceptum sit a singulis adimplendum. Conuenit autem quod aliquod preceptum quod est ad commodum multitudinis ut in pluribus, non est conueniens huic persone, vel in hoc casu, quia vel per hoc iudicium pediretur aliquid melius, vel etiam induceretur aliquid malum, sicut et supra dicta sunt. Periculosam autem esset ut hoc iudicium cuiuslibet committeretur, nisi forte propter euidens et subitum periculum, ut supra dictum est, et ideo ille qui habet regere multitudinem habet potestatem dispensandi in lege humana que sue auctoritati innuit, ut lex in personis vel casibus in quibus lex deficit licentiam tribuat ut preceptum legis non seruetur. Si autem absque hac ratione pro sola voluntate licentiam tribuat non erit fidelis in dispensando, aut erit imprudens. Infidelis quidem si non habeat intentionem ad bonum commune, Imprudens autem si rationem dispensandi ignoret, propter quod dominus dicitur Luce. xij. Quis purus est fidelis dispensator et prudens que constituit dominus supra familiam suam. Ad. j. ergo dicitur quod

quod cum aliquo dispensat ut legem commune non seruet, non debet fieri in iudicio boni commune, sed ea intentione ut ad bonum commune proficiat. Ad. ij. dicitur quod non est acceptio personarum si non seruentur equalia in personis inequalibus, unde quod dicitur alicui persone requiritur ut rationabiliter in ea aliquid specialiter obseruet, non est personarum acceptio si sibi aliqua specialiter gratia fiat. Ad. ij. dicitur quod lex naturalis in christum continet precepta communia que nunquam fallunt, dispensationem recipere non potest, in aliis vero preceptis que sunt quasi conditio ones preceptorum communium, queque personarum dispensantur, pura quod mutui non reddatur, propter rationem patrie, vel aliquid huiusmodi. Ad legem autem diuinam ita se habet quilibet homo sicut persona pura ad legem publicam cui subicitur, vnde sicut in lege humana publica non potest dispensare nisi ille a quo lex auctoritatem habet, vel is cui ipse commiserit, ita in preceptis diuinis diuini que sunt a deo nullus potest dispensare nisi deus, vel is cui ipse specialiter commiserit. Questio XCVIII

Deinde considerandum

est de lege veteri, primo de ipsa lege, secundo de preceptis eius. Circa primum queruntur sex, primo utrum lex veteris sit bona, secundo utrum sit a deo, tertio utrum sit ab eo mediatis angelis, quarto utrum data sit omnibus, quinto utrum omnibus obliget, sexto utrum congruo tempore fuerit data.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod lex veteris non fuerit bona. Dicit enim Eszech. xx. Dedi eis precepta non bona et iudicia in quibus non viuunt, sed lex non dicitur bona nisi propter bonitatem preceptorum que continentur, ergo lex veteris non fuit bona. Preter ad bonitatem legis pertinet ut sit ad commune salutem proficiat, sicut iudicium dicitur, sed lex veteris non fuit saluberrima sed magis mortifera et nociva. Dicit enim apostolus Roma. viij. Sine lege peccati mortui erant, ergo autem viuere sine lege aliquis, sed cum venisset mandatum peccatum reuixit, ergo autem mortuus sum. Roma. v. Lex subintravit ut abnunderet delictis, ergo lex veteris non fuit bona. Preter ad bonitatem legis pertinet quod sit possibilis ad observandum et finem naturam et finem humanam soluetur in christum sed hoc non habuit lex veteris. Dicit enim Petrus Act. xij. Quid reprobis imponere iugum supra ceruicem discipulorum, et non nos neque presbiteri nostri portare potuimus, ergo videtur quod lex veteris non fuerit bona. Sed contra est quod apostolus dicit ad Roma. viij. Itaque lex que dicitur sancta est et mandatum sanctum et iustum et bonum. Respondeo dicitur quod absque omni dubio lex veteris bona fuit, sicut enim doctrina ostendit esse vera ex hoc quod consonat rationi recte, ita etiam lex aliqua ostenditur esse bona ex hoc quod consonat rationi. Lex autem veteris rationi consonabat, quia concupiscentiam reprobabat que rationi aduersatur, ut patet in illo mandato. Non concupisces rem proximi tui, quod ponitur Exo. xx. Ipa etiam omnia peccata prohibebat que sunt contra rationem, unde manifestum est quod bona erat, et hoc est ratio apostoli ad Roma. viij. Conuictor inquit legi dei finem intentionem hominem, et iterum. Conuictor legi quoniam bona est. Sed notandum est quod bonum diuersos gradus habet ut Dionysius dicit, in ij. ca. de di. no. Est enim aliquid bonum perfectum et aliquid bonum imperfectum. Perfecta quidem bonitas est in deo que ad finem ordinatur, quando aliquid est tale quod per se est sufficienter inducere ad finem. Imperfectum autem bonum est quod operatur aliquid ad hoc quod perueniat ad finem, non tamen sufficienter ad hoc quod ad finem perducatur, sicut medicina peccata bona est que

hōies sanar. imperfecta autē q̄ hominē adiuvat. sed tamen sanare non pōt. Est autem sciendū q̄ aliis finis legis humane. et aliis legis diuine. Legio enī hōiane finis est rēpōsaliū tranquillitas ciuitatis. ad quē finem puenit lex cobibendo exteriōres actus q̄ntum ad illa mala q̄ possunt p̄turbare pacificū statum ciuitatis. Finis autē legis diuine ē p̄ducere hōies ad finem felicitatis eterne. qui qui uerem finis impeditur p̄ quodcūq̄ peccatū. et non solum p̄ exteriōres. sed etiam interiōres. et ideo illud quod sufficit ad p̄fectionem legis humane. ut sc̄s peccata p̄bibat. et pe nam apponar. nō sufficit ad p̄fectionem legis diuine. sed oportet q̄ hominē totaliter faciat idoneum ad p̄cipiati onem felicitatis eterne. q̄d quidez fieri non potest nisi p̄ gratiā sp̄santem. per quam distinditur charitas in cordi bus nostris que legē adimplet. Gratiā enī dei uita eter na. ut d̄t Roma. vi. hanc autem gratiā lex uetus p̄fere nō potuit. referuabatur enim hoc christo. quia ut dicitur Job. j. Lex per Moysen data est. gratia et ueritas p̄ Je sum christum facta est. et inde ē q̄ lex uetus bona quidez est. sed imperfecta. fm̄ illud Hebr. vii. Nihil ad p̄fectuz adduxit lex. Ad. j. ergo dōm q̄ d̄no loquitur ibi de p̄e pris ceremonialibus que quidem dicuntur non bona. qz gratiam nō cōferebant p̄ quā homines a peccato munda rentur. cum tamē p̄ humilimodi se peccatores ostendunt unde signanter dicit. et iudicia in quibus non uiuent. i. p̄ que uita; gratie obtinere non possunt. et postea subditur Et pollui eos in muneribus suis. i. pollutores ostendi euz offerrent omne id q̄d aperit uulū. p̄ter delicta sua Ad. ij. dōm q̄ lex dicit occidisse non quidem effecit. h̄z oc casionaliter ex sua imperfectione. in q̄ntum sc̄z gratiam non cōferebat p̄ quam homines implere possent q̄d manda bar. uel uisare quod uerebat. et sic occasio ista nō erat da ta. sed sumpta ab hominibus. unde et Ap̄ls ibidem dicit. Occasione accepta peccatum p̄ mādātum seduxit me. et p̄ illud occidit. Et hac enī ratione dicitur q̄ lex subtra uit ut abundaret delictum. ut li vi teneatur occasio. nō casualiter. in q̄ntum sc̄z homines accipientes occasiones a lege abundantius peccauerūt. cum quia grauius fuit pec catum post legis p̄hibitionem. tum etiam quia concupis centis erent. magis enī concupiscimus q̄d nobis p̄be tur. Ad. ij. dōm q̄ iugum legis seruari nō poterat sine gratia adiuuāte. quā lex nō dabat. Dicit enim Roma. ix. Non ē uolentis neq̄ currentis sc̄z uelle et currere in p̄e p̄is dei. h̄z miserentis dei. vii. i in ps̄ dicit. Quā mādatorz tuozum cū curre cū dilatasti cor meū. sc̄z per donum gratie et charitatis.

Ad scdm sic proceditur.

Uidetur q̄ lex uetus non fuerit a deo. Dicitur enī Deu. i. tero. xxxi. Dei p̄fecta sunt opera. sed lex fuit imperfecta. ut supra dicitur ē. ergo lex uetus non fuit a deo. Pre. Ec̄. ij. dicitur. Iudicia q̄ omnia opera que fecit deus perseue rent in eternū. sed lex uetus non p̄seuerat i eternum. Di cit enim Ap̄ls ad Hebr. vii. Reprobatio fit quidem p̄ cedentis mandati p̄pter infirmitatem eius et inuilitatez ergo lex uetus non fuit a deo. Pre. ad sapientem legis latozem p̄ner non solum mala auferre. sed etiam occasi onos maloz. sed uetus lex fuit occasio peccati. ut supra di cum est. ergo ad deum cui nullus est similis in legis lato ribus ut dicitur Job. xxxi. non p̄nebat legem talē da re. Pre. j. ad Lino. ij. dicitur q̄ deus uult omnes ho mines saluos fieri. sed lex uetus non sufficiebat ad salu

tem hōiuz. ut supra dicitur ē. ergo ad deū non p̄nebat ta lem legem dare. lex ergo uetus non est a deo. Sed con tra est q̄ dominus dicit Mat. xv. loquens iudcis qui bus erat lex uetus data. Tertium fecistis mandatum dei p̄pter traditiones uestras. et paulo ante p̄mittitur. Hono ra patrem tuum et matrem tuam. quod manifeste in lege ueteri cōninetur. ergo lex uetus est a deo. Rō. dōm q̄ lex uetus a bono deo data est qui est pater domini nostri Jesu christi. lex enim uetus homines ordinabat ad xpm̄ dupliciter. Uno quidem modo testimonium christo per bibendo. unde ipse dicit Luc. xli. Oportet impleri om nia que scripta sunt in lege. et in ps̄ et in p̄betis de me. et Job. v. Si crederetis Moysi crederetis forsitan et mihi de me enim ille scripsit. Alio modo p̄ modum cuiusdā di spositionis dum retrahens homines a cultu idolatrie cō ducere eos suō cultu uetus dei. a quo saluandum erat humanum gen̄ per christum. unde Ap̄ls dicit ad Gal. ij. P̄iusq̄ ueriret fides sub lege custodiebamur cōclu si in eam fidem que reuelanda erat. Manifestum est au tē q̄ eiusdem disponere ad finem et ad finem p̄ducere et dico eiusdem per se. uel per suos subditos. Non enim diabolus legem tulisset per quam homines adducerētur ad christum per quem erat efficiendus. fm̄ illud Mat. xii. Si sathanas sathanam eq̄rit. diuisum est regnum ei? et ideo ab eodem deo a quo facta est salus hominum p̄ gra tiam christi lex uetus data est. Ad. j. ergo dicendum q̄ nihil p̄bibet aliquid non esse perfectuz sim pliciter q̄d tamen est perfectuz fm̄ tempus. sicut dicitur aliquis p̄s er perfectus non simpliciter. sed fm̄ temporis conditio nem. ita etiam p̄cepta que p̄ueris dantur sunt quidem perfecta fm̄ conditionem eozum quibus dantur. et si nō sint perfecta simpliciter. et talia fuerunt p̄cepta legis. un de Ap̄stolus dicit ad Gal. ij. Lex p̄dagogus noster fu it in christo. Ad. ij. dōm q̄ opera dei perseuerant i eter num que sic deus fecit ut in eternum perseuerent. et bec sunt ea que sunt perfecta. lex autem uetus reprobat ut p̄pore perfectionis gratie. non tanq̄ mala. sed tanq̄ infir ma et uulnosa pro isto tempore. quia ut subdit. Nihil ad p̄fectū addunt lex. unde et ad Gal. ij. dicit Ap̄stolus. Ubi uenit fides iam non sumus sub pedagogo. Ad. ij. di cendum q̄ sicut supra dicitur est deus aliquando p̄mit tit aliquos cadere in peccatuz ut erinde humiliētur. ita etiam uoluit talem legem dare quam suis uiribus homi nes implere non possent. et sic dum homines de se p̄su mentes peccatores se inuenirent. humiliari recurrerent ad auxilium gratie. Ad. iij. dicendum q̄ quā lex uetus non sufficere ad saluandam homines. tamen aderat aliud auxilium a deo. hominibz simul cum lege per quod saluari poterant scilicet fides mediatoris quam p̄ iustifi catione sunt antiqui p̄fēs. sicut etiam nos iustificamur et sic deus non respiciebat hōibz quin daret eis salutis auxilia.

Ad tertium sic proceditur

Uidetur q̄ lex uetus non fuerit data per angelos sed im mediate a deo. Angelus enim nuntius dicitur. et sic no men angeli ministeriū imponat. non dominiū. fm̄ illud ps̄. Benedicite d̄no oēs angeli eius ministri eius. sed uetus lex a d̄no tradita ē p̄ bibet. Dicit enī Exo. xx. Locutusq̄ est dominus sermones hos et postea subditur. Ego enim sum dominus deus tuus. et idē modus loquendi frequē ter reperitur in Exo. et in libris consequentibus lege. et go lex ē immediate data a deo. Pre. sicut dicitur Job. j.

Lex per Moysen data est. sed Moyses immediate accepit a deo. Dicit etiam Exo. xxiij. Loquebar dominum ad Moysen facie ad faciem. sicut loqui solet amicus ad amicum suum ergo lex vetus immediate data est a deo. **P**re. ad solum principem prinat legem ferre. ut supra dictum est. sed solus deus est princeps salutis animarum. angeli vero sunt administratores spiritus. ut dicitur ad Hebr. j. ergo lex vetus per angelos dari non debuit. cum ordinaretur ad animarum salutem. **S**ed contra est quod dicit apostolus ad Gal. iij. Lex data est per angelos in manu mediatoris. et Act. vii. dicit Stephanus. Accepistis legem in dispositione angelorum. **R**espondeo. dicitur quod lex data est a deo per angelos. Et propter rationem generalem quam Dionysius assignat in iij. c. c. Hierarchie quod divina debent referri ad homines mediante angelis. specialis ratio est quare legem veterem per angelos dari oportuit. dicitur enim quod lex vetus imperfecta erat. sed disponebat ad salutem perfectam generis humani que futura erat per ipsum. sic autem videtur in omnibus potentibus et artibus ordinatio quod ille qui est superior principalem et perfectam actionem operatur per suos ministros. sicut nauticioris copaginarum navem per seipsum. sed preparat materiam per artifices subministrantes. et ideo proveniens fuit ut lex perfecta novi testamenti daretur immediate per ipsum deum. loquens facti lex autem vetus per ministros dei. scilicet per angelos daretur hominibus. et per hunc modum Apostolus ad Hebr. probat eminentiam nove legis ad veterem. quia in novo testamento locutus est nobis deus in filio suo. in veteri autem testamento est sermo factus per angelos. **A**d. j. ergo dicitur quod sicut Gregorius dicit in principio moralium. Angelus qui Moysen apparuit describitur. modo angelus. modo dominus memorat. angelus videlicet. propter hoc quod exterius loquendo serviebat. dominus autem dicitur quod interius presidiens loquendi efficaciam ministrabat. et inde est etiam quod quasi ex persona domini angelus loquebatur. **A**d. ij. dicitur quod sicut Augustinus dicit in xij. super Genesim ad litteram in Exo. dicitur. Locutus est dominus Moysi facie ad faciem. et paulo post subditur. Vide de tibi gloria tuam. sentiebat ergo quod videbat. et quod non videbat desiderabat. non ergo videbat ipsam dei essentiam. et ita non immediate ab eo instruebatur. quod ergo dicitur quod loquebatur ei facie ad faciem. secundum opinionem populi loquitur scriptura. qui putabat Moysen esse ad os loqui cum deo cum per subiectam creaturam. id est per angelum et nuntium ei loqueretur et appareret. **A**d. per visionem faciei intelligitur quedam eminentes contemplatio et familiaris in se essentie divine visionem. **A**d. iij. dicitur quod solus principis est sua auctoritate legem instituere. sed quandoque legem institutam per alios promulgat. et ita deus sua auctoritate instituit legem. sed per angelos promulgavit.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod lex vetus non debuit dari solum populo iudeorum. **L**ex enim vetus disponebat ad salutem. que futura erat per christum. ut dictum est. sed salus illa non erat futura solum in iudeis. sed in omnibus gentibus. secundum illud Esai. xlix. Parum est tibi mihi seruire ad suscitandas tribus. Jacob. et fecerit israel convertendas. dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terre. ergo lex vetus dari debuit omnibus gentibus et non solum populo iudeorum. **R**espondeo. sicut dicitur Act. x. Non est personarum acceptio deus. sed in omni gente qui timet deum et facit iustitiam acceptus est illi. non ergo magis unum populo quam aliis via salutis debuit aperiri

Lex data est per angelos. sicut iam dictum est. si ministris angelorum deus non solum iudeis. sed omnibus gentibus semper exhibuit. Dicit enim Esai. xlix. In una quaque gentem. proposuit rectorem. omnibus etiam gentibus temporalia bona largitur que minus sunt cure deo quam spiritualia bona. ergo etiam legem omnibus populis debuit dare. **S**ed contra est quod dicitur Roma. iij. Quid si amplius iudeorum ultimum quidem per omnem modum. primum quidem quia credita sunt illis eloquia dei. et in ipso dicitur. Non fecit saltem omni nationi et iudicia sua non manifestavit eis. **R**espondeo. dicitur quod postquam ratio assignari quare potius populo iudeorum data sit lex quam aliis populis. quia aliis populis ad idolatriam declinantibus. solus populus iudeorum in cultu unitus dei remansit. et ideo alii populi indugni erant legem recipere. ne sanctum canibus daretur. **S**ed ista ratio conveniens non videtur. quia populus ille etiam post legem laram ad idolatriam declinavit. quod grauius fuit ut patet Exo. xxxij. et Amos. v. Nihil quid voluisti et sacrificium obtulisti mihi in deserto. et. annis dominus israel. et postquam tabernaculum Moloch de vestro. et in agnitione idolorum vestrorum sidus dei vestri quem fecistis vobis. eripistis etiam deus. Deuter. ix. Scio quod non propter iustitias tuas dominus deus dedit tibi terram hanc in possessionem cum durissime et crucis hie populus. sed ratio ibi per terminatur ut copleret verbum suum dominus quod sub iuramento pollicitus est patribus tuis Abraham. Isaac. et Jacob. que autem promissio eis sit facta ostendit Apostolus ad Gal. iij. dicens. Abre. dicitur sunt promissiones. et semini eius. non dicitur seminibus quasi i multis. sed quasi in uno. et semini tuo qui est christus. Deus igitur et legem et alia beneficia spiritualia illi populo exhibuit propter promissionem eorum patribus factam ut ex eis christus nasceretur. decebat enim ut ille populus ex quo christus nascitur erat. quadam speciali sanctificatione pollerere. secundum illud quod dicitur Act. xix. Sancti eritis quod ego sanctus sum. **H**ec etiam fuit propter meritum ipsius Abre. ut talis promissio ei fieret. ut scilicet christus ex eius semine nasceretur. sed ex gratia et ra dei electione et vocatione. unde dicitur Esai. xli. Qui suscitavit ab oriente iustum. vocavit eum ut sequeretur se. Sic ergo patet quod ex sola gratuita electione patres promissionem acceperunt. et populus ex eis progenitus legem accepit. secundum illud Deuter. iij. Audistis verba illius in medio ignis quia dilexit patres et elegit semen eorum post illos. Si autem rursus queratur quare hunc populum elegit ut ex christo nasceretur. et non alium. quoniam respondit Augustinus quod dicitur super Job. Quare hunc creabat et illum non creabat. non illi velle diiudicare si non vis errare. **A**d. j. ergo dicitur quod christus salus futura per christum esset omnibus gentibus preparata. tamen oportebat ex uno populo christum nasci. quod propter hoc pre aliis pregratias habuit. secundum illud Roma. xix. Quorum lex iudeorum est adoptio filiorum dei et testamentum et legislatio quare patres et quibus christus est secundum carnem. **A**d. ij. dicitur quod acceptio personarum locum habet in his que ex debito dantur. In his vero que ex gratuita voluntate conferuntur acceptio personarum. locum non habet. non enim est personarum acceptio qui ex liberalitate de suo dat unum et non alteri. sed si esset dispensatio bonorum communium. et non distribueret equaliter secundum merita personarum. esset personarum acceptio. salutaria autem beneficia deus humano generi confert ex sua gratia. unde non est personarum acceptio si quibusdam pre aliis conferat. unde Augustinus dicit in libro de predestinatione sanctorum. Quos quos de docet misericordia

docet. quos autē non docet iudicio non docet. hoc enim venit ex dānatione humani generis pro peccato primi parentis. Ad. ij. dōm q̄ beneficia grātie subtrahuntur ho mini ppter culpam. sed beneficia naturalia non subtrahuntur. inter que sunt ministeria angelorum que ipse natura rum ordo requirit. ut scz per media gubernentur infima. et etiam corporalia subsidia que nō solum hominibus s̄ etiā iumentis deus administrat. fm̄ illud ps̄. Dominus et iu menta saluabis domine.

Ad quintum sic proceditur

Uidet q̄ omnes homines obligantur ad obseruandū veterem legem. Quicunq̄ enī subditur regi oportet q̄ sub datur legi ipsius. sed vetus lex est data a deo qui ē rex om nis terre. vt in ps̄ dicitur. ergo omnes habitantes terrā tenebantur ad obseruantiā legis. Pre. iudei saluari nō poterāt nisi legem veterē obseruaret. Dicit enī Deu tero. xvij. Maldictus qui non pmanet in sermōibz legis huius. nec eos opere p̄ficiat. si igitur alij homines sine obseruantiā legis veteris promissent saluari p̄ter cōditio iudeoz q̄ alioz hominū. Pre. gentiles ad ritū iudaicū et ad obseruantiā legis admittēbantur. Dicitur enī Ezo. xij. Si quis peregrinorū in vestram voluerit trāsire coloniā. et facere p̄base dñi circumcidetur p̄ius omne ma? sculiniū genus et tūc rite celebrabit. et itz simul sicut indi gena terre. Frustra autē ad obseruantiā legales fuissent extranei admissi ex ordinatione diuina si absq̄ legalibus obseruantijs saluari promissent. ergo nullus saluari pote rat nisi legē obseruaret. Sed p̄ra est q̄ Dionysius? vult. ix. c. ce. Hierarchie. q̄ multi gentiliū p̄ngelos sunt reducti in teum. sed cōstat q̄ gentiles legem non obserua bāt. ergo absq̄ obseruantiā legis poterunt aliqui saluari. Rñ. dōm q̄ lex vetus manifestabat p̄cepta legis na ture. et superaddebat quedam p̄ra p̄cepta. q̄rum igitur ad illa que vetus lex p̄tinebat. de lege nature omnes tene bantur ad obseruantiā veteris legis. non quia erāt de vete ri lege. sed quia erāt de lege nature. s̄ q̄rum ad illa que lex vetus superaddebat. non tenebantur aliqui ad obser uantiā veteris legis nisi solus populus iudeoz. Cuius ratio est. quia lex vetus sicut dictum est. data ē populo iu deozum vt quādā p̄rogatiua sanctitatis obrineret. p̄ter reuerentiā christi qui ex illo populo nasciturus erat q̄ cumq̄ autem statuitur ad specialem aliquoz sanctificati onem non obligant nisi illos. sicut ad quedam obligantur clerici qui mācipantur diuino ministerio ad que laici non obligantur. similiter et religiosi ad quedam p̄secutiōis opa obligantur ex sua p̄fessione. sicut ad quedam obligantur tunc. et similiter ad quedam specialia obligantur populus il le ad que alij populi nō obligantur. vñ dicit Deutero. xvij. Perfectus eris et absq̄ macula coram domino deo tuo. et p̄ter hoc etiam quadam p̄fessione utebantur. vt pater Deutero. xvij. Profiteor hodie corāz domino deo tuo. Ad. j. ergo dōm q̄ quicūq̄ subduntur regi. ob ligantur ad legem eius obseruandā quā omnibus cōmu niter p̄ponit. sed si instituat aliqua obseruanda a suis fami liaribus ministris. ad hec ceteri nō obligantur. Ad. ij. dōm q̄ homo quāto deo magis cōiungitur tāto efficitur melioris cōditionis. et ideo quāto populus iudeoz erat astrictus magis ad diuini cultū tāto dignior alijs pplis erat. vnde dicitur Deutero. iij. Que est alia gens sic in dita vt habeat ceremonias iustiaq̄ iudicia et vniuersas leg gem. et similiter etiā q̄rum ad hoc sunt melioris cōditio?

nis clerici q̄ laici. et religiosi q̄ seculares. Ad. ij. dōm q̄ gentiles p̄fectius et securius salutem p̄sequēbatur sub obseruantijs legis q̄ sub sola lege naturali. et ideo ad eam admittēbatur. sicut etiā nunc laici trāsunt ad clericatū. et seculares ad religionē q̄uis absq̄ hoc possunt saluari.

Ad sextum sic proceditur

Uidet q̄ lex vetus non cōuenienter fuerit data tēpore Moysi. Lex enī vetus disponebat ad salutem que erat fu tura per christum. sicut dictum est. sed statim homo post peccatum indiguit huiusmodi salutis remedio. ergo sta tim post peccatū lex vetus debuit dari. Pre. lex vetus da ta est p̄ter sanctificationem eozū et quibus christus na? sciturus erat. sed Abzāe incepti fieri promissio de semine qd̄ est christus. vt habetur Gen. xij. ergo statim tēpore debuit lex dari. Pre. sicut christus nō fuit nat? ex alijs descendētibz ex Noe nisi ex Abzāa. cui facta est p̄missio ita etiā non ē natus ex alijs filijs Abzāe nisi ex Dauid. cui ē p̄missio renouata. fm̄ illud. ij. Reg. xij. Dicit vir cui cōstitutum est de christo dei Jacob. ergo lex vetus de buit dari post Dauid sicut data est post Abzāam. Et cōtra est qd̄ Ap̄ls dicit ad Gal. ij. q̄ lex p̄ter trāsgressio nem posita est donec veniret semen cui p̄miserat ordina ta p̄ngelos i manu mediatoris. i. ordinabiliter data. vt glo. dicit. ergo cōgruū fuit vt lex vetus illo tēporis ordi ne traderetur. Rñ. dōm q̄ cōuenientissime lex vetus da ta fuit tpe Moysi. Cuius ratio potest accipi ex duobus. fm̄ q̄ quelibet lex duobus generibus hominū imponit. Imponitur enī quibusdam duris et supbijs qui p̄leges cōpescuntur et tomātur. Imponitur etiā bonis q̄ p̄leges instructi adiuuātur ad implendū qd̄ intendunt. Conue niens igitur fuit tali tēpore legem veterem dari ad super biam hominū cōuincendā. De duobus enī homo supbie bat. s. de scientia et de potentia. De scientia quidē q̄si ra tio naturalis ei possit sufficere ad salu. tē. ideo vt de hoc eius supbia cōuinceretur. p̄missus est homo regimini sue rationis absq̄ adminiculo legis scripte. et experimēto ho mo discere poruit q̄ pariebat rationis defectū per hoc q̄ homines vsq̄ ad idolatriam et turpissima vitia circa tēpora Abzāe sunt lapsi. et ideo post hec tēpora fuit neces sarium legē scriptam dari in remediū hūane ignorantie. quia p̄ legem est cognitio peccati. vt dicitur Roma. v. s̄ postq̄ homo est instructus p̄ legem. cōuicta est ei? superbia de infirmitate dñi implere nō poterat qd̄ cognoscebat et ideo sicut Ap̄ls concludit ad Roma. viij. qd̄ impossibi le erat legi in qua infirmabatur p̄ carnem misit deus fili um suū vt iustificatio legis impleteret in nobis. Et p̄te vero bonoz lex data ē in auxilium qd̄ quidem tunc magis me populo necessariū fuit quando lex naturalis obscura et incipiebat p̄ter erubescantiā peccatorū. Oportebat enī hmoi auxilium quodā ordine dari. vt p̄ imperfecta ad p̄e ctionem manuduceretur. et ideo inter legem nature et le gem grane oportuit legem veterē dari. Ad. j. ergo dōm q̄ statim post peccatum primi hoīs non cōp̄tebat legem veterem dari. tum q̄ nondum homo recognoscebat se ea indigere ratione cōsuis. tum q̄ adhuc dictamē legis na ture nōdum erat obtinebratum p̄ cōsuetudinem peccati di. Ad. ij. dōm q̄ lex non debet dari nisi populo. enim p̄ceptum cōmune. vt dicitur est. et ideo i tēpore Abzāe data sunt quedam familiaria p̄cepta. et quasi domestica testad homines. sed postmodū multiplicatis eius posteris in tantum q̄ populus esset. et liberatis eis a seruīture lex

conuenienter potuit dari. nam serui non sunt pars populi
vel ciuitatis cui legem dari competit. vt philosophus dicit
in. ij. politice. Ad. ij. dicitur quod quia lege oportebat alii
cui populo dari. non solum illi ex quibus est constitutus na
tus legem acceperunt. sed et populus consignat signa
culo circuncisionis que fuit signum promissionis Abrahæ fa
cte et ab eo credite. vt dicit Aplos Roma. iij. et ideo etiam
ante Dauid oportuit legem dari tali populo iam collecto.

Questio XCIX

Deinde consideran

Dum est de preceptis veteris legis. et primo de
distinctione ipsorum. scilicet de singulis generi
bus distinctis. Circa primum queritur sex. primo vtrum
legis veteris sint plura precepta. vel vnum solum. scilicet vtrum
lex veteris contineat aliqua precepta moralia. tertio vtrum
ter moralia contineat ceremonialia. quarto vtrum conti
neat precepta iudicialia quinto vtrum precepta ista tria con
tineat aliqua alia. sexto de modo quo lex inducebat ad ob
seruantiam predictorum.

Ad primum sic procedit.

Videtur quod in lege veteri non contineatur nisi vnum pre
ceptum. Lex enim nihil est aliud quam preceptum vt supra habi
tum est. sed lex veteris est vna. ergo non continet nisi vnum
preceptum. Pre. Aplos dicit Roma. xij. Si quod est aliud
mandatum in hoc verbo instauratur. Diliges primum
tuum sicut teipsum. sed illud mandatum est vnum. ergo lex
veteris non continet nisi vnum mandatum. Pre. Mat.
vi. dicit. Quia queritis vultus vt faciat vobis boies. et vos
facite illis. hoc est enim lex et prophete. sed tota lex veteris continet
in lege probens. ergo tota lex veteris non habet nisi vnum preceptum.

Sed contra est quod Aplos dicit ad Ephe. ij. Legem manda
torum veteris euacuans. et loquitur de lege veteri. vt patet
per glo. ibidem. ergo lex veteris continet in se multa mandata.

Respondeo. dicitur quod preceptum legis cuius sit obligatorium est de
aliquo quod fieri debet. quod autem aliquid debet fieri hoc p
uenit ex necessitate alicuius finis. unde manifestum est quod
de ratione precepti est quod imponat ordinem ad finem. in quantum
scilicet illud precipitur quod est necessarium vel expediens ad fi
nem. Contingit autem ad vnum finem multa esse necessa
ria vel expedienda. et sic in hoc possunt esse diuersas res da
ri diuersa precepta in quantum ordinantur ad vnum finem. Quia
vnum est quod omnia precepta legis veteris sunt vnum finem ordinem
ad vnum finem. sunt tamen multa secundum diuersitatem eorum
que ordinantur ad illum finem. Ad. j. ergo dicitur quod lex
veteris dicitur esse vna secundum ordinem ad finem vnum. et tamen
continet diuersa precepta secundum distinctionem eorum que ordi
nantur ad finem. sicut etiam ars edificatoria est vna secundum unitatem
finis. quia tendit ad edificationem domus. tamen continet di
uersa precepta secundum diuersos actus ad hoc ordinatos. Ad.
ij. dicitur quod sicut Aplos dicit. j. ad Tim. j. Finis precepti
charitatis est. Ad hoc enim omnis lex tendit ad amicitiam constituitur.
vel hominum ad inuicem. vel hominum ad deum. ideo tota lex imple
tur in hoc vno mandato. Diliges primum tuum sicut teipsum
sicut in quodam fine mandatorum omnium in dilectionem enim primum
includit etiam dei dilectionem. quoniam primum diligis propter deum.
vnde Aplos hoc vnum preceptum posuit per duobus que sunt de dile
ctione dei et primum de quibus dicit dominus Mat. xij. In his
duobus mandatis pendet omnis lex et prophete. Ad. ij. dicitur
quod sicut dicitur in. x. et b. Amabilia que sunt ad alterum veni
runt ex amabilibus que sunt homini ad seipsum. vnde scilicet bo

mo ita se habet ad alterum sicut ad se. ideo non in hoc quod dicitur
Quia queritis vultus vt faciat vobis boies et vos facite il
lis. explicatur quodam regula dilectionis primum. que etiam implici
te continet in hoc quod dicitur. Diliges primum tuum sicut teipsum.
vnde est quodam explicatio altius mandati.

Ad secundum sic proceditur

Videtur quod lex veteris non continet precepta moralia. Et enim
veteris distinguitur a lege nature. vt supra habitum est. sed pre
cepta moralia pertinent ad legem nature. ergo non pertinent ad legem
veteris. Pre. ibi su ueniente debuit homini lex diu
ina ubi deficiat ratio humana. sicut patet in his que ad fide perti
nent que sunt super nonem scilicet ad precepta moralia tanto ho
minis sufficere videtur. ergo precepta moralia non sunt de lege
veteris que est lex diuina. Pre. lex veteris dicitur sic occides
vt patet. Cor. ij. sed precepta moralia non occidit. scilicet viu
ficant. secundum illud ps. In eternum non oblitiscar iustificationes
tuas. quia in istis viuificasti me. ergo precepta mora
lia non pertinent ad veterem legem. Sed contra est quod
dicitur. Eccl. xij. Addidit illis disciplinam et legem vt heredu
rauit eos disciplina autem pertinet ad mores. Dicit enim glo.
ad Hebr. xij. super illud. Dis disciplina et disciplina est
eruditio mox per difficulta. ergo lex a deo data precepta mor
alia pertinebat. Respondeo. dicitur quod lex veteris pertinebat precepta
quodam moralia. vt patet. Ero. x. Non occides. non fue
rim facies. et bocationabiliter. nam sicut inferio principia
his legis humane est vt faciat amicitiam hominum ad inuicem
ita inferio diuine legis est vt constituat principaliter amicitiam
hominum ad deum. Et autem similitudo sit ratio amoris secundum illud
Eccl. xij. Omne animal diligit simile sibi. impossibile est
esse amicitiam hominis ad deum qui est optimus nisi homi
nes efficiantur boni. unde dicitur. Leuit. x. Sancti eritis
quoniam ego sanctus sum. Bonitas autem hominis est
virtus que facit bonum habitum. ideo oportuit precepta
legis veteris etiam de actibus virtutum dari. et hec sunt
moralia legis precepta. Ad. j. ergo dicitur quod lex veteris distin
guitur a lege nature. non tanquam ab ea omnino aliena. sed
tanquam et aliquid superaddens. Sicut enim gratia presupponit
naturam. ita oportet quod lex diuina presupponit legem
naturalem. Ad. ij. dicitur quod legi diuine conueniens erat
vt non solum punderet homini in his ad que ratio non po
test. sed etiam in his circa que contingit rationem hominis
impedire. ratio autem hominis circa precepta moralia ordinata
ad ipsa communissima precepta legis nature non poterat er
rare in vniuersali. sed tamen propter consuetudinem peccati
obscurabatur in particularibus agentibus. Circa alia vero pre
cepta moralia que sunt quasi conclusiones reducte ex com
muni subuenit per auctoritatem legis diuine. sicut etiam inter
credenda nobis proponunt non solum ea ad que ratio attingere
non potest. vt deus esse trinus. scilicet etiam ad que ratio recta ptingere
potest. vt deus esse vnus. ad excludendum rationis humane erro
rem qui accidebat in multis. Ad. ij. dicitur quod sic Augu
stinus probat in li. de spiritu et littera. etiam ista legis precepta ad pre
cepta moralia occidere dicitur occasionaliter. in quantum scilicet
preceptum quod bonum est non prohibet aualiter gratia ad implendum.